



علی احمد رفیعی‌راد

کارشناس مؤسسه رحمان

امروزه توسعه علوم اجتماعی و انسانی روشن کرده است که شکوفایی انسان‌ها متضمن تدارک سلامت در تمام ابعاد آن (جسمی، روانی، اجتماعی، شغلی و…) است. با وجود رشد نگاه جامع محافل علمی به سلامت، هنوز از طرف عامه مردم و سیاست‌گذاران توجه لازم به وجه سلامت روانی معطوف نشده است و گویی برای آنها، وجود سلامت روانی، بدیهی پنداشته می‌شود. در این زمینه مردم عادی نشانگان ناخوشی روانی را با استیگماهای متفاوت برجسب می‌زنند و طرد و تبعیض بسیاری علیه افراد برجسب‌خورده روا می‌دارند. سیاست‌گذاران نیز در سیاست‌ها و برنامه‌های خود پیش‌نیازهای این بعد از سلامت یا تسهیلات ترفیح آن را در نظر نگرفته و از قضا با اعمال ناندیشیده سلامت روانی افراد را در مخاطره قرار می‌دهند.

روند پیش‌گفته در حالی است که در دهه‌های اخیر شاهد تغییر ایدمیولوژیک ناخوشی‌ها در سطح جهان بوده‌ایم. مطابق آنچه سازمان جهانی بهداشت گفته است، امروزه حدود نیم‌میلیارد نفر در سطح جهان با ناخوشی‌های روانی مواجه

بحران سلامت روانی جامعه

و تعداد زیادی از آنها در تنهایی غوطه‌ور بوده و از هرگونه حمایت و درمان بی‌بهره هستند. متاثر از چنین وضعیتی امروزه دومین عامل ناتوانی افراد در سطح جهان، افسردگی به حساب می‌آید. در جامعه ما نیز شیوع اختلال روانی به حدود ۲۵ درصد جمعیت ۱۵ تا ۶۴ساله رسیده است. البته باید یادآوری کرد سلامت روانی فراتر از فقدان اختلالات یا ناتوانی‌های روانی، مراقبت از سلامتی و شادی مداوم است؛ به‌گونه‌ای که فرد احساس آرامش و احساس خودتوانمندی کرده، با فشارهای روانی کنار آمده و کفایت و شناخت توانایی خود در محقق‌ساختن ظرفیت‌های عقلی و هیجانی خویش را داشته باشد.

ممکن است رشد نگران‌کننده ناخوشی‌های روانی در جامعه، وجه مراقبت از سلامت و شادی را به تأخیر بیندازد؛ درصورتی‌که اولویت‌دادن به امنیت روانی جامعه هم‌زمان می‌تواند از تشدید وضعیت موجود جلوگیری کرده و بار روانی ایجادشده را نیز تعدیل کند. فقر، نابرابری، نبود آزادی، جنگ و فضای خشونت، باری‌کاری، ناامیدی، درآمد کم، تغذیه ناسالم، عدم تحرک، بحران هویت،



تهران پرزباله

چالش زباله در پایتخت



نورا حسینی؛ تهران شهر تمیزی نیست، در یک سال گذشته بارها موضوع تذکر اعضای شورای شهر تهران، نظافت شهر و گلایه شهروندان در این حوزه بوده است. این روزها که در برخی از محلات تهران مخازن زباله جمع شده، وضعیت نظافت نسبت به گذشته بدتر هم شده است. تا آنجا که عزت‌الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی و گردشگری، در همایش ملی روستا و عشایر اشاره‌ای هم به کوه زباله‌ای که در محله‌شان ایجاد شده، کرده و گفته است که در محدوده مرکزی شهر و خیابان ولیعصر زندگی می‌کند و هر شب خودش زباله‌ها را بیرون می‌برد؛ اما وقتی خواسته کیسه زباله را به مخزن بیندازد، با تلی از زباله روبه‌رو می‌شود و خبری از مخزن زباله نیست. ضرغامی این‌گونه ماجرای رهاکردن کیسه زباله را در خیابان روایت کرده: مخزنی نبود و چاره‌ای جز قراردادن کیسه زباله در کنار زباله‌های دیگر نبوده و این سوی و آن سوی خیابان را نگاه کردم که کسی من را نبیند و در محل مخزنی که نبود، زباله را قرار دادم. بیکر که شدم دلیل نبود مخازن را حوادث اخیر عنوان کردند که ممکن است راه‌بندان ایجاد کند.

شهرداری، درباره دلیل جمع‌آوری مخازن زباله از سطح شهر گفته

بود؛ این موضوع دلیل امنیتی‌س دارد. وقتی مجموعه امنیتی اعلام کند که باید مخازن را جمع‌آوری کنید، ما به‌عنوان شهرداری انجام نمی‌دهیم. شورای تأمین در این زمینه تصمیم‌گیری کرده و شهرداری براساس تصمیمات شورای تأمین حرکت می‌کند.

روز گذشته شهردار تهران بازمه در برابر این پرسش قرار گرفت که مخازن زباله چه زمانی به شهر بازمی‌گردند؟ او پاسخ داد: این جمع‌آوری موقت است و با توجه به اینکه این مخازن از سوی عناصری که دست به آشوب می‌زدند، برای راه‌بندان استفاده می‌شد، تمهید شد که در معابر اصلی در برخی نقاط شهر این

ناسازگاری‌های خانوادگی و… در سطوح متفاوت بر سلامت روانی تأثیر منفی و جایگزین‌های مثبت آنها تأثیر مثبت بر سلامت روانی دارند. سرسلسله اقدامات برای کاستن و برون‌رفت از اختلالات روانی جامعه‌گستر، بازتنظیم متغیرهای اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی است که چنین نتیجه‌ای را به بار آورده‌اند. در سال‌های گذشته به شکل‌های متفاوت، جامعه ما به‌صورت پیوسته موج‌های طاقت‌فرسا (تورم و فقر، تحریم و فشار، نادیده‌گرفتن، کنار گذاشته‌شدن از انتخاب‌ها و مشارکت‌ها و…) را از سر گذرانده و هم‌زمان نابرابری‌های عمیق در آن شکل گرفته است. پس از هر موج که از سر جامعه گذشته، کارگزاران با بینشی پس‌گاوانه، مونولوگ خاصی ابراز کرده و به‌ظاهر پرونده را بسته‌اند؛ درصورتی‌که در تمام این موج‌ها فشارهای طاقت‌فرسایی بر سلامت روانی وارده شده است و هربار جامعه براساس سازوکار پویای خود، شیوه‌هایی از ناهم‌نوایی با مونولوگ مستتر از خموشی و عزلت‌تا اعتراض شدید را در پیش گرفته است. در سه سال گذشته نیز که با رخداد‌های زیادی

جزئیات آن تشریح خواهد شد. اما برای حل چالش نظافت شهر، مدیریت شهری تصمیم تازه‌ای گرفته است. مهدی بیرهادی، رئیس کمیسیون خدمات شهری و محیط زیست شورای شهر تهران، روز گذشته در حاشیه شورای شهر تهران به موضوع جلسه کمیسیون خدمات شهری اشاره و به خبرنگاران گفت: امروز به دلیل برخی از نارضایتی‌ها در حوزه رفت‌وروب جلسه‌ای در کمیسیون خدمات شهری برگزار می‌شود و قرار شده تا نقطه‌نظرات سازمان پسماند و شهرداران مناطق در کمیسیون مطرح شود.

او ادامه داد: این طرح جمع‌آوری جدید در دو منطقه به‌صورت پایلوت اجرایی خواهد شد. مردم از نظافت شهر راضی نیستند و براساس‌این به دنبال ایجاد طرح جدید در حوزه رفت‌وروب هستیم. چند سالی است که قیمت فهرست بها شامل هزینه رفت‌وروب و خودروی پیمانکاران به‌روز نشده است و پیمانکاران از ماشین‌های قدیمی و فرسوده استفاده می‌کنند. قیمت فهرست بهایی‌س که امروز در تهران اجرایی می‌شود، متعلق به سال‌های قبل است و در مقایسه با سایر شهرها پیمانکاران تهران چند برابر بیشتر دریافت می‌کنند و این منجر به این شده تا پیمانکاران اقدامات لازم را انجام ندهند.

به گفته بیرهادی به دنبال ریشه‌یابی مسائل هستیم و بدنه شهرداری می‌داند که پیمانکاران چه میزان دریافت می‌کنند. تعداد ماشین و ساعت فعالیت آنها باید به‌صورت واقعی تنظیم شود. معاونت خدمات شهری مدلی را آماده کرده و پیشنهاد ما این است که به دلیل اهمیت رفت‌وروب این طرح ابتدا در دو منطقه اجرایی شود. در طرح جدید فهرست بها اصلاح می‌شود. در طرح جدید فهرست بها که شامل تعداد کارگران، هزینه ماشین‌آلات، هزینه راننده، هزینه رفت‌وروب و… است، مشخص خواهد شد.

بیرهادی پیش‌ازاین نیز نسبت به وضعیت جمع‌آوری زباله در تهران انتقاد کرده و گفته بود: همچنان از روش‌های سنتی برای جمع‌کردن زباله استفاده می‌شود که باید هرچه زودتر به سمت استفاده از روش‌های پیشرفته و نوین بروند. وضعیت مخازن زباله در شهر تهران مناسب نیست و همان‌طور که در صحن شورا هم تذکر دادم، دست‌کم به ۱۵ هزار مخزن نو نیاز داریم. بسیاری از مخازن به دلیل اینکه بارها تعمیر شده‌اند، کیفیت مناسب را ندارند. وضعیت شست‌وشوی مخازن به‌شدت نامناسب است و باید مخازن و نظافت اطراف آن بهبود یابد. شهروندان از این موضوع گلایه دارند و مسئولان در سازمان پسماند باید به این مسئله توجه کنند؛ هرچند تلاش‌هایی در این حوزه انجام شده؛ اما بخشی از چالش‌ها مربوط به مشکلات مالی است که اکنون در شهرداری تهران وجود دارد. روز گذشته برای جندمین بار اعضای شورای شهر به موضوع پایان زمان احکام برخی از مدیران شهرداری تذکر دادند. حبیب کاشانی، عضو شورای شهر تهران، گفت: حکم انتصابات شهرداری تهران یک‌ساله بوده است و از هشتم همراه حکم برخی از شهرداران به اتمام رسیده است و این شهرداران هم‌اکنون در حال کار هستند و چک‌هایی امضا می‌کنند که نهادهای متولی آن را غیرقانونی می‌دانند. از شهردار تهران می‌خواهم هرچه سریع‌تر حکم شهرداران را ابلاغ کند.

شهردار تهران هم احکام دیگر مدیران برخی شهرداران یادآور شد: همه احکام یک‌ساله است؛ ما در مجموع پروژه‌های را برای یک سال پیش‌بینی می‌کنیم که این پروژه‌ها برای تحول در حوزه سخت‌افزاری و نرم‌افزاری است و ارزیابی‌های مختلف صورت می‌گیرد و نقطه آغازی بنا بر شرایط تعیین می‌شود. توسعه فعالیت‌های جدی برای ما در سال اول موضوعیت داشت. براساس این احکام معاونت‌ها صادر شده و برای مناطق نیز صادر می‌شود؛ البته اکثر آنها همچنان برقرار هستند

از تحریم اقتصادی، تورم، بحران (مانند بحران بورس) و حذف سلابق دیگری از انتخاب‌های جامعه مواجه بوده‌ایم، آستانه تحمل با مرگ مرحومه مهسا امینی از نقطه‌ای فرورویخته و مجدد شاهد اعتراض‌های گسترده‌ای در سطح جامعه هستیم. در این وضعیت بنا به سنت و سازوکار جامعه می‌طلبد که وضعیت سلامت روانی آن دریافته شود و اعضای جامعه به شیوه‌ای متفاوت از مونولوگ معمول درخصوص بازتنظیم متغیرهای اساسی افق‌اع شوند و سپس بدون تأخیر و تنازل اقدامات عملی صورت گیرد. از آنجایی که در سال‌های گذشته با برخی اقدامات، شاکله جامعه مدنی به‌عنوان پل گفت‌وگوی دو بخش دیگر از هم گسسته شده است، می‌توان از چهره‌های خوشنام جامعه (ورزشکاران و هنرمندان) که افراد بسیاری به آنها اقبال دارند، استفاده کرد. ناگفته نماند پیامد طبیعی عدم اهتمام سیاست‌ها به چنین ضرورتی افراد و گروه‌ها را بیشتر از قبل در مقابل انتظارات مستقر قرار خواهد داد.

و شاهد فعالیت آنها خواهیم بود.

در کنار موضوع تهران پر زباله که بیشتر در حاشیه شورای شهر تهران از سوی خبرنگاران یگیری می‌شد، در صحن شورا اساسنامه سازمان فناوری‌های نوین و نوآور شهری در حال بررسی بود. سازمانی که ایجادش با مخالفت‌های جدی روبه‌رو بود و در زمان تصویب بندهای اساسنامه‌اش هم همچنان نگرانی برای تداخل با فعالیت‌های سازمان فناوری اطلاعات شهرداری تهران وجود داشت. روز گذشته علیرضا زاکانی ناخوانده به صحن شورای شهر آمد تا از اساسنامه پیشنهادی دفاع کند. پیش از او لطف‌الله فروزنده، معاون مالی و اقتصادی شهری شهرداری تهران، درباره ابهامات اعضای شورا گفت: شهردار براساس این مصوبه خطمشی را مشخص و موارد را به مناطق ابلاغ می‌کند؛ سازمان فناوری‌های نوین اسناد بالادستی دارد و علاوه‌براین از راهبردهایی نیز براساس دستور شهردار برخوردار است. علاوه‌براین، فرایند نظارتی نیز از سوی شورا صورت می‌گیرد و شفاف و روشن است و این نظارت برای دیگر سازمان‌ها نیز صورت خواهد گرفت.

او با بیان اینکه هدف این سازمان این است که زمینه فناوری را در شهرداری فراهم کند، یادآور شد: سازمان فناوری‌های نوین، فناوری در حوزه‌های مختلف در شهرداری را گسترش می‌دهد و رابطه بین استارت‌آپ‌ها و شهرداری را فراهم می‌کند اما نمی‌تواند تصدی‌گری داشته باشد و باید حاکمیتی عمل کند.

مهدی عباسی، رئیس کمیسیون معماری و شهرسازی شورا، نیز با بیان اینکه باید مأموریت‌ها و اختیارات وسیله‌ای برای سازمان فناوری‌های نوین و نوآور شهر ایجاد کنیم، گفت: دراین‌میان مراقبت از فعالیت‌های سازمان فاوا نیز باید انجام شود تا از کارکرد خود خارج نشود. شهردار تهران هم در دفاع از اساسنامه سازمان جدید با بیان اینکه فلسفه وجودی این سازمان هدایت است، گفت: شهرداری در حوزه‌های تخصصی اجزا و عناصری را ایجاد می‌کند که از آن شرایط هدایت را انجام می‌دهد.

او با پرداختن به معاونت علمی ریاست‌جمهوری گفت: اگر ما

توفیقی در حوزه فناوری در کشور داشتیم، ایجاد معاونت علمی ریاست‌جمهوری است. عملا ما یک سازمان تأسیس می‌کنیم که

کار آن توصیه نیست بلکه اجرا و هدایت ظرفیت‌های شهرداری در حوزه فناوریانه است.

زاکانی با بیان اینکه ریاست‌شورا و هیئت‌مدیره سازمان مذکور با بنده است، گفت: تأکید بر این بوده که مسیری را نرویم که ابهام ایجاد کند. این سازمان ابهامی ندارد و همه ظرفیت‌های فناوریانه شهر تهران را در حوزه مدیریت شهری به‌صورت یکپار چه هدایت می‌کند. زاکانی با بیان اینکه یکی از ظرفیت‌های بزرگ شهر تهران که می‌تواند برای شهر هویت خلق کند، ظرفیت دانشی است، یادآور شد: بزرگ‌ترین مجموعه‌های دانشی در سطح شهر تهران وجود دارد که ایجاد زمینه برای همکاری با این مجموعه‌ها و دانشگاه‌ها موضوع اصلی برای مدیریت شهری است که از این اتفاق کل شهر بهره‌برداری خواهد کرد.

شهردار تهران با بیان اینکه اضافه‌شدن کلمه فناوری در متن بند اساسنامه برای ما محدودیت ایجاد می‌کند، یادآور شد: برای مثال ما اصلی داریم که می‌خواهیم به حوزه فناوری اختصاص دهیم و ملکی اختصاص این ملک کار فناوریانه نیست و فراتر از آن است؛ اما بستری می‌سازیم که مجموعه فناوری و نوآوری در شهر تهران پا بگیرد. او افزود: باید منبجی برای تولید دائمی و خلق ثروت و قدرت برای شهر تهران باشد؛ بنابراین درخواست من این است که متن قبلی اساسنامه تأیید و تصویب شود اما تصویب اساسنامه این سازمان در جلسه روز گذشته به سرانجام نرسید و تنها سه بند آن به تصویب رسید.

دیده‌اند و همچنان در معرض آسیب هستند. به‌طورکل بیش از دومیلیارد و ۴۰۰ میلیون نفر در سراسر جهان به پخت‌وپز پاکیزه و بهداشتی مواد غذایی دسترسی ندارند که عمده آنها زنان و دختران هستند. ناامنی غذایی و دسترسی نداشتن به غذا در سراسر جهان در سال ۲۰۱۴، جنگ اول اوکراین، برای جمعیت مردان کمتر از ۲۰ درصد بوده و برای جامعه زنان در جهان بیش از ۲۲ درصد. این عدد در پایان سال ۲۰۲۱ و در آستانه جنگ اوکراین برای مردان به حدود ۲۸ درصد رسیده اما برای زنان ۳۲ درصد شده است.

جنگ اوکراین، بحران انرژی وزنان

در آغاز سال ۲۰۲۲ با کاهش پاندمی کووید۱۹ و کمی پس از آنکه روسیه به اوکراین حمله کرد، روند افزایش قیمت نفت آغاز شد. از آن زمان تاکنون قیمت نفت خام چیزی حدود ۳۳ درصد افزایش داشته است. گزارش سازمان ملل می‌گوید پیش از پاندمی بیش از ۷۳۰ میلیون نفر در سراسر جهان به انرژی و سوخت دسترسی کافی نداشتند. با توجه به اینکه روسیه بزرگ‌ترین صادرکننده انرژی در جهان به‌شمار می‌آید و نقشی کلیدی در تولید نفت و گاز دارد،

تأثیر مخرب جنگ اوکراین بر زندگی زنان و دختران در سراسر جهان

زنان گرسنه‌تر از مردان

سحر طلوعی؛ جنگ اوکراینی نه‌تنها زندگی شهروندان اوکراینی

را مختل کرده بلکه بر زندگی عادی همه شهروندان در سراسر جهان تأثیر گذاشته و آن را تغییر داده است. اوکراین تولیدکننده بخش عمده غلات و روغن موردنیاز جهان است. توجه به این گزاره مشخص می‌کند که چرا جنگ اوکراین تأثیری چنین گسترده بر روزمرگی‌های جهان گذاشته است؛ غذا و امنیت غذایی، یکی از بدیهی‌ترین نیازمندی‌های بشر است. تأمین این بدیهی‌ترین نیازمندی بشر در مدت هشت ماه جنگ اوکراین در کنار موضوع سوخت و انرژی به‌وضوح به خطر افتاده است. این روزها کمیود غذا و بروز قحطی در برخی از نقاط جهان مثلا در افغانستان حس می‌شود.

آنتونیو گوتشر، دبیرکل سازمان ملل، می‌گوید: تأثیر جنگ اوکراین بر امنیت غذایی، انرژی و اقتصاد محسوس و قابل‌درک است «اما در میان همه گروه‌های آسیب‌پذیر متاثر از جنگ اوکراین، تأثیر آسیب‌ها بر زنان و دختران بیش از دیگران است. نه‌تنها زنان و دختران اوکراین بلکه همه‌جای جهان. گروهی متشکل از گزارشگران با نظارت سیما بحوث، مدیر بخش زنان سازمان ملل، گزارش می‌فصل تهیه کرده‌اند